



## از بنیادگرایی تا نوگرایی

گفتاری از سیدعلی محمودی  
درباره گفت‌وگوهای عصر مشروطه و تحولات آن



## سه ضلعی انحراف

ماجرای تنخواه ۵۱ هزار میلیارد تومانی  
دولت سیزدهم از بانک مرکزی



## و امیدوارم سخت تر شوم

درباره مکاتبات آنتونیو گرامشی  
از زندان فاشیسم ایتالیا



## امیدواری برای بازگشت همکلاسی‌ها و اساتید

درباره انتظارات فعالان دانشجویی و استادان تعلیمی دانشگاه از وزارت علوم آینده

## پزشکیان در جمع فعالان رسد - خانه‌ای به مناسبت روز خبرنگار:

گزارش دولت ۲۳

# مشکل آدم‌ها نیستند مسیرها غلط است

در مراسم تنفیذ و تحلیف از مشکلات نگفتم چون نمی‌خواستم پیش چشم کشورهای دیگر ایران را نقد کنم

سرمقاله

## علم روح وفاق جمعی

اگر کسی از آقای پزشکیان بپرسد شعار وفاق ملی شما در مقام بیان، پیچیده نیست همه می‌فهمند که وفاق یعنی چه و چه اندازه ضروری است؛ ولی پرسش این است که مبنای وفاق میان مردم و درون حکومت چیست؟ به عبارتی، ما بر کدام محور باید توافق کنیم که از اختلافات ویرانگر فعلی مضمون بمانیم؟ برداشت ما از سخنان گوناگون آقای پزشکیان این است که قانون و علم دو پایه اصلی هستند. البته پایه مهمتر علم است و قانون نباید در تعارض با آن باشد. علم نیز در نهاد دانشگاه باید تولید شود؛ ولی اتفاق بدی که در این سه سال اخیر رخ داده روح دانشگاه که تولید علم است، در حال افول و نزول است. سوهانی که در این سال‌ها بر روح دانشگاه کشیده‌اند، کارکرد دانشگاه را مختل کرده است. البته تولید علم متوقف نخواهد شد هر چند کند شود ولی به بیرون از دانشگاه منتقل می‌شود و شده است. این امر شاید از جهاتی منفی نباشد، زیرا تصمیم‌گیران در حوزه علم را از این اشتباه خارج می‌کنند که می‌توانند مانع تولید علم واقعی و شبه‌علم در دانشگاه شوند. البته آنان هم مدعی علم هستند؛ ولی علم مورد نظر آنان چیزی در حد ایدئولوژی و شبه‌علم است و نسبتی با علم تجربی و واقعی ندارد. همچنان که آموزه‌هایی که در دوره آموزش عمومی و متوسطه تعلیم داده می‌شود، در موارد مهمی به‌ویژه در کتب اجتماعی و تاریخی و فکری اغلب فاقد اعتبار علمی است. فارغ از این نکته مثبت که نهاد علم توانسته در بیرون دانشگاه هم جای پای خود را باز کند؛ ولی این امر به قیمت نابود شدن نهاد دانشگاه تمام می‌شود که هزینه‌های فراوانی را از بودجه مردم به خود اختصاص می‌دهد. بنابراین، شاید بتوان مهم‌ترین خواسته جامعه دانشگاهی را احیای این نهاد از طریق بازگرداندن وظیفه تولید علم به داخل دانشگاه دانست. در کنار این و لازم‌ه تحقیق این هدف، حرکت به‌سوی استقلال دانشگاه است. اصولاً نهاد علم هنگامی قادر به تولید علم و خدمت به جامعه است که از هر نظر استقلال داشته باشد و الا نهاد وابسته به نهادهای قدرت و ثروت و سایر نهادهای دیگر بیش از اینکه در خدمت تولید علم واقعی باشد، در خدمت توجیه رفتار و ارزش‌های جایی خواهد بود که به آن وابسته است. از سوی دیگر، دانشگاه‌های ما از نسل اول تا حدی عبور کرده و وارد نسل دوم شده‌اند و جز آموزش به پژوهش هم می‌پردازند. برخی از آنها وارد نسل سوم دانشگاهی شده‌اند، یعنی به‌جز آموزش و پژوهش به بهره‌برداری از پژوهش هم عنایت دارند؛ ولی این فرایند به‌جای آنکه با تحول به‌سوی نسل چهارم دانشگاهی حرکت کند، در مسیر عقبگرد و حتی نسل اول است که فقط متمرکز بر آموزش است. آن هم آموزش‌هایی که به‌ویژه در علوم انسانی و اجتماعی با تجربه بشر و اصول علمی سازگاری کافی ندارد و شبه‌علم و خرافات است. بنابراین، یکی از بدترین سیاست‌های سال‌های اخیر نقض نسبی استقلال استاد و دانشگاه است.

چهره بین‌الملل ۹-۷-۲۰۲۰

# رهبری از زیرزمین

درباره یحیی سنوار که به ریاست شاخه سیاسی حماس انتخاب شد



گزارش جامعه

## رئیس‌جمهور مصوبه فراقانونی را باطل کند

واکنش‌ها به برخورد خشن ماموران گشت ارشاد با دو دختر نوجوان بر سر پوشش



شادی مکی گزارشگر هم‌میهن

بر خوردهای خشونت‌ناپذیر انتظامی موسوم به گشت ارشاد با شهروندان زن بار دیگر خیرساز شد. این بار سوزه این خشونت دو دختر بچه ۱۴ ساله بودند. دو روز پیش تصاویر ضرب و جرح دو دختر نوجوان توسط ماموران گشت ارشاد در فضای مجازی منتشر شد. مریم عباسی مادر یکی از این دو دختر به نام «نفس حاجی شریف» به رسانه‌ها گفته است که روز یکم تیرماه در حالی که دختر ۱۴ ساله‌اش همراه دوستش در حال مخفی کردن خود پشت پست برق بوده‌اند تا دیده نشوند اما «اون گشت ارشاد» سراغ آن‌ها می‌آید و با خشونت آن‌ها را سوارون می‌کند؛ طوری که سر دخترش به پست برق کوبیده می‌شود. او درباره‌ی برخوردها در داخل ون هم مدعی شد: پاشون رو گذاشتن روی گردن بچه‌ی من. عکسش هم هست. شاهد هم دارم برای این موضوع. مامور خانم از موهای بچه‌ی من می‌گیره و می‌کشه اونوا! او تاکید کرده است که پیگیری‌های او تا به حال تا انتجایی جواب داده که قاضی کشیک دادسرای نظامی اجازه‌ی گرفتن فیلم دوربین مداربسته را به او داده است و از آن به بعد دیگر تا به حال پاسخی نگرفته‌اند. تصاویر مربوط به این برخورد البته دو روز پیش در رسانه‌ها و فضای مجازی منتشر شد. انتشار این فیلم البته واکنش منفی جامعه را هم برانگیخت. تا لحظه نوشتن این گزارش البته هیچ واکنشی از سوی مسعود پزشکیان ابراز نشده است. رئیس‌جمهوری که در طول مناظرات و حتی روزهای بعد از موفقیت در انتخابات بر لزوم حفظ کرامت زنان و عدم آزار آنها در خیابان‌ها تاکید می‌کرد. با این حال محمدرضا عارف معاون اول او، روز گذشته در مراسم تکریم و معارفه معاون اجرایی رئیس‌جمهور تاکید کرده بود که «نباید با مردم برخورد خشن شود و به مطالبات همه مردم از جمله مردمی که در انتخابات به‌دلیل رای ندادند، توجه و رسیدگی شود.» اظهاراتی که واکنشی به ماجرای برخورد گشت ارشاد با دختران نوجوان تفسیر شد.

AP: تکمیل